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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AM-systém automatický systém

B bílkoviny

CPM celkový počet mikroorganismů

L laktóza

PSB počet somatických buněk

PTM psychrotrofní mikroorganismy

RIL rezidua inhibičních látek

T tuk
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1 ÚVOD

Mléko je odedávna zařazeno mezi základní a nepostradatelnou složku lidské

výživy. Je potravou obsahující výživné a esenciální látky v dostatečném množství

a optimálním poměru. Tyto látky jsou důležité pro výživu a stavbu organismu lidí,

ale i ostatních savců.

Hodnocení jakostních ukazatelů syrového kravského mléka je nedílnou součástí

mlékárenských aktivit na celém světě. Jakostní ukazatele jsou ovlivňovány různými

faktory, jako např.: plemennou příslušností, výživou dojnic, zdravotním stavem dojnic,

věkem dojnic a pořadím laktace, technologií ustájení atd..

V současné době je trend, především u malých farem, instalovat dojicí roboty. Je to

hlavně z důvodu snižování nákladů na pracovníky (dojiče). Cílem diplomové práce bylo

porovnávání kvality syrového kravského mléka při tradičním a robotizovaném způsobu

dojení jako další z možných faktorů působících na kvalitu mléka.

9

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Jakostní ukazatele mléka

2.1.1 SLOŽENÍ MLÉKA

Základními složkami sušiny mléka jsou bílkoviny, tuky, sacharidy, minerální látky

a vitaminy. Bílkoviny, sacharidy a tuky jsou stavebními jednotkami organismu, které se

podílejí na úhradě energetických potřeb organismu (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ,

2002).

BÍLKOVINY

Z nutričního hlediska jsou bílkoviny jednou z nejcennějších složek kravského

mléka. Mléčné bílkoviny jsou složeny ze dvou významných složek, a to z kaseinu

a syrovátkových bílkovin. Průměrný obsah bílkovin v kravském mléce je 3,3 %,

v zahraniční literatuře se uvádí 3,5 %. Asi 80 % bílkovin mléka tvoří kasein a 20 %

syrovátkové bílkoviny (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2002).

KASEIN

Kasein představuje směs přibližně10-ti různých frakcí. Jedná se o základní druhy

fosfoproteinů, z technologického hlediska je významná jejich rozpustnost v roztoku

vápenatých iontů. V mléce jsou přítomny ve formě koloidní disperze, vlivem

hydrofobních sil se seskupuje přibližně 20 molekul do tzv. submicel (12-15 nm) a ty

dále do micel o velikosti 50-300 nm. V povrchové vrstvě micely je kappa-kasein,

který není citlivý na vápenaté ionty a zabraňuje spojování kaseinových micel.

Pro zpracovaní mléka je důležitá koloidní stabilita kaseinu, která je ovlivněna celou

řadou faktorů, včetně procesů při zpracování mléka. Kyselé srážení je principiálním

procesem při výrobě některých čerstvých sýrů a fermentovaných mléčných výrobků.

Naopak ke sladkému srážení dochází při spojování kaseinových micel vápníkovými

můstky a tím dochází k tvorbě gelu. Tento způsob srážení se používá u většiny druhů

sýrů (KADLEC et al.,1993).

BÍLKOVINY MLÉ ČNÉHO SÉRA

Jsou termolabilní při tepelném ošetření mléka nad 60-70°C, na rozdíl od kaseinu,

denaturují. V mléce nedochází k jejich vysrážení, ale převážně disulfidickým můstkem

se spojují s kappa-kaseinem a mění tak vlastnosti kaseinových micel: zvětšují jejich
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objem, a protože váží velké množství vody, zvětšují jejich hydratační obal. Zhoršují

přístup proteolytických enzymů ke kaseinu – zpomalují sladké srážení mléka a zrání

sýrů.

Rozložením globulární struktury se odkryjí funkční skupiny aminokyselin,

především thiliové, a tím se zpřístupní chemickým reakcím. Významné jsou reakce

sérových skupin, které vyvolávají vařivou příchuť mléka po vysokém tepelném ošetření.

Imunoglobuliny jsou různorodá skupina protilátek pocházejících z krevního séra

dojnice. Jsou součástí přirozeného antibakteriálního systému mléka, který zpomaluje

růst kontaminující mikroflóry v čerstvě nadojeném mléce. Jejich část, označovaná také

jako aglutininy, vyvolává při teplotách pod 15°C shlukování tukových kuliček,

které vede k rychlému vyvstávání mléčného tuku do smetanové, snadno rozmíchatelné

vrstvy. Současně také dochází k shlukování bakteriálních buněk a jejich adsorpci

na povrch tukových kuliček, a tím k jejich akumulaci ve smetanové vrstvě mléka

(DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2002).

MLÉČNÝ TUK

V organismu slouží lipidy hlavně jako rezerva a pohotový zdroj energie. V průměru

kravské mléko obsahuje 4 % lipidů, z čehož 98-99 % je obsaženo v tukových kuličkách,

které jsou tvořeny převážně triacylglyceroly mastných kyselin ve formě emulze

v plazmě (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2002). V kravském mléce se pohybuje obsah

tuku mezi 3,4 – 4,5 % (SAMKOVÁ, 2004).

Nejdůležitějšími mastnými kyselinami mléčného tuku jsou kyseliny máselná,

kapronová, kaprylová, kaprinová, laurová, myristová, palmitová, stearová, olejová,

linolová, linolenová a arachidonová (DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2002).

Kvalita mléčného tuku a jeho obsah ovlivňují jakost mléka a smyslové vlastnosti

(PROKŠ, 1964).

LAKTÓZA

Ze sacharidů obsahuje mléko hlavně laktózu. Laktóza je disacharid složený

z glukózy a galaktózy. V průměru je laktózy v mléce 4,8 % a má zvláštní význam

z biologického hlediska, protože se vyskytuje pouze v mléce (DRBOHLAV

a VODIČKOVA, 2002).

Hlavní význam laktózy z hlediska fyziologie výživy spočívá v tom, že kyselina

mléčná, která vzniká při rozkladu laktózy činností mikroorganismů v intestinálním
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traktu, zvyšuje resorpci vápníku. Kyselina mléčná mimo to podporuje resorpci vitaminů

přijímaných stravou a resorpci aminokyselin uvolněných při odbourávání bílkovin.

Významem laktózy v mlékárenské technologii je, že je substrátem pro rozvoj řady

bakterií. Využití laktózy bakteriemi mléčného kvašení je v případě fermentovaných

výrobků a sýrů základním technologickým procesem. Redukující cukr způsobuje změnu

chuti a hnědnutí sterilovaného mléka, protože reaguje při tepelném ošetření s volnými

aminokyselinami bílkovin při Maillardově reakci. Má omezenou schopnost se

rozpouštět ve výrobcích jako je slazené kondenzované mléko nebo mražené smetanové

krémy, ve kterých dochází k její krystalizaci. Při rychlém sušení nebo zmrazování

mléka vzniká bezvodá amorfní laktóza, která je ovšem hygroskopická, přijímá postupně

vodu za tvorby α-hydrátu. To velmi negativně ovlivňuje vlastnosti sušeného mléka

a syrovátky, neboť se tvoří slepence (DRBOHLAV a VODIČKOVA, 2002).

MINERÁLNÍ LÁTKY A BIOKATALYZÁTORY V MLÉCE

Kravské mléko obsahuje cca 0,73 % minerálních látek. V mléce se nacházejí

minerální látky ve formě pravých roztoků, koloidně dispergované a více či méně vázané

na bílkoviny (DRBOHLAV a VODIČKOVA, 2002).

Nejvýznamnější z technologického hlediska je obsah a forma Ca v mléce,

protože aktivita Ca velmi významně ovlivňuje koloidní stabilitu kaseinu, tedy jednak

termostabilitu mléka a jednak sladké srážení mléka a vlastnosti sýřeniny při výrobě

sýrů. 30 % Ca je přítomno v mléčném séru v rozpustné formě hlavně jako

hydrogenfosforečnan a citrát, ovšem méně než 10 % z celkového vápníku je

v disociované formě. Převážná část je v mléce přítomna v nerozpustné formě

tzv. koloidního fosforečnanu vápenatého, který je obsažen v kaseinových micelách.

Mléko obsahuje dále široké spektrum tzv. nativních enzymů, které pocházejí

z mléčné žlázy. Řada z nich se podílí na přirozeném antibakteriálním systému mléka,

některé však mohou katalyzovat též biochemické reakce, které vedou ke vzniku


[…]


U robotizovaného dojení sezónnost potvrdit nemůžeme, protože dochází ke kolísání

hodnot.
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Nejnižší průměrnou hodnotu nalezneme u tradičního dojení v červenci (2, 63 %), ve

stejném měsíci je i u robotizovaného dojení (2,65 %). Naopak nejvyšší hodnota je

u tradičního dojení v září (2,82 %) a u robotizovaného dojení v říjnu (2,89 %).

Vývoj průměrných hodnot obsahu kaseinu během roku pro oba způsoby dojení je

znázorněn v grafu 24. Největší rozdíl je patrný v měsíci květnu, kde u tradičního dojení

dochází k vzrůstu a u robotizovaného dojení k poklesu.

Graf 24: Vliv technologie dojení a měsíce na obsah kaseinu (%)
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Souhrnný přehled změn při změnách technologie dojení u jednotlivých sledovaných

parametrů je uveden v tabulce 20. Z tabulky je patrné, že přechod na robotizované

dojení znamenal statisticky průkazná zvýšení u CPM, PSB a kaseinu, zatímco u obsahu

tuku, bílkovin, TPS, BM došlo ke statisticky významným snížením. Tyto závěry

potvrzuje celá řada autorů (ILLEK a KADLEC, 1995; KONINGA et al., 2003;

MÁŠOVÁ a ŠUSTOVÁ, 2006; JASKOWSKI et al., 2006).

Tabulka 20: Změny v parametrech sledovaných ukazatelů při přechodu na

robotizované dojení

T B CPM PSB BM TPS MOC KAS

p < 0,001 < 0,001 < 0,05 < 0,05 <0, 001 <0,001 > 0, 05 < 0,001

změna ↓ ↓ ↑ ↑ ↓ ↓ ↓ ↑

T = tuk; B = bílkoviny; CPM = celkový počet mikroorganismů; PSB = počet somatických buněk; BM =
bod mrznutí; TPS = tukuprostá sušina; MOC = močovina; KAS = kasein
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5 ZÁVĚR

Mléko je jedním z mála zemědělských produktů, které můžeme bez dalšího

zpracování použít k přímé spotřebě. Proto je důležité věnovat pozornost

jak hygienickým požadavkům na jednotlivé jakostní ukazatele, tak i faktorům

na ně působícím.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vybraných jakostních ukazatelů

při změně technologie dojení provedené na farmě Chlumeček, kde je chován český

strakatý skot. V rámci pravidelných kontrol byly získány bazénové vzorky mléka při

původním tradičním dojení a po zavedení robotizovaného dojení. U vzorků byly

sledovány následující ukazatele: obsah tuku, obsah bílkovin, celkový počet

mikroorganismů (CPM), počet somatických buněk (PSB), obsah tukuprosté sušiny

(TPS), bod mrznutí (BM), obsah močoviny a kaseinu.

Při hodnocení výsledků byl zjištěn u robotizovaného dojení statisticky významný

pokles obsahu tuku, bílkovin, BM a obsahu TPS. Ke statisticky významnému zvýšení

průměrných hodnot došlo u obsahu kaseinu, CPM a PSB. Jediný parametr, který nebyl

ovlivněn technologií dojení byl obsah močoviny.

V souladu s literárními prameny došlo při přechodu na robotizované dojení ke

zvýšení CPM (o 50 %) a PSB (o 12,8 %). Průměrné hodnoty CPM, resp. PSB

u robotizovaného dojení byly 12 tis./ml, resp. 176 tis./ml, přesto tyto hodnoty

odpovídají limitům stanoveným pro tyto ukazatele legislativními předpisy

(CPM ≤ 100 tis./ml; PSB ≤ 400 tis./ml). Příznivé je i zjištění, že průměrné hodnoty PSB

nepřekročily limit pro zdravé stádo (200 tis. /ml).

Obsah močoviny je důležité sledovat z hlediska vztahu k výživě dojnic. Nejvyšší

průměrné hodnoty obsahu močoviny byly zjištěny u tradičního dojení (4,49 mmol/l).

Limit obsahu močoviny (5 mmol/l) byl v jednotlivých vzorcích překročen pouze 8 krát

z celkových 95 vzorků, z čehož lze usuzovat na poměrně vyrovnané složení krmné

dávky.

Změna technologie dojení z tradičního způsobu na robotizované přináší bezesporu

z hlediska pracnosti určité výhody. I když došlo k určitému navýšení hygienických

a mikrobiologických ukazatelů a snížení některých ukazatelů chemického složení,

nemusejí se podniky obávat příliš výrazného přechodu z tradičního způsobu dojení

na robotizované. Přesto lze doporučit stálé sledování zdravotního stavu dojnic

i důsledné dodržování hygienických předpisů.
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6 SUMMARY
The aim of thesis was to analyze quality indicators of raw bulk milk close to change

of milking technology. The quality indicators are: fat content, protein content, total

bacterial count (TBC), somatic cell count (SCC), freezing point, solids-not-fat content,

urea and casein content. Data were derived from pool samples at farm Chlumeček.

The quality indicators were compared namely with a type of milking, years and months.

At the traditional way of milking were overall means 4,22 % fat, 3,50 % protein,

freezing point - 0, 525 ºC, 9,12 % solids-not-fat, 4,50 mmol/l urea and 2,71 % casein.

The values of TBC and SCC conform to limit of European Union, which is for TBC

≤ 100 000/ml, and for SCC ≤ 400 000/ml. At the robotic milking were overall means

4,07 % fat, 3,45 protein, freezing point – 0,523 ºC, 9,06 solids-not-fat, 4,27 mmol/l urea

and 2,77 % casein. TBC and SCC were conformed limit in EU to. From the resulting

values can be said that the change in milking technology there have been significant

changes at all quality indicators with the exception of urea.

Key words: cow, raw bulk milk, milk quality, robotic milking, traditional milking
