Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství (M4101)

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor (4101T006)

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Jakostní ukazatele mléka při změně technologie dojení

Student: **Simona Vokřálová**
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Komentář:

Autorka se mohla důkladněji věnovat zpracování literárního přehledu (více pramenů zejména u kapitoly 2.4 týkající se jakostních ukazatelů mléka), které se pak mohlo pozitivně odrazit v konfrontaci jinak velmi zajímavých výsledků. V práci jsou některé nepřesnosti, převážně formálního charakteru, ty však nesnižují význam celé práce.

Otázky:

1. Uveďte faktory, které ovlivňují obsah volných mastných kyselin v mléce?
2. Mohla by autorka uvést příčiny rozdílných změn po přechodu na robotizované dojení v obsahu bílkovin (statisticky významné snížení) a kaseinu (statisticky významné zvýšení) uvedené mj. v tab. 20?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
VELMI DOBRĚ
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum:
Podpis vedoucího práce

Ing. Eva Samková, Ph.D.

4. 5. 2011